Post aquam est tertium corpus locatum, qui a Latinis et Graecis uno nomine “aer” appellatur. Vitalem hunc nobis dedit et per cuncta rerum genera meantem fecit.

Huic quartum apposuit ignem, quem, si e ratione rerum sustuleris, nec uita hominum, quae plurimum hoc utitur, nec rerum ipsa natura permanere et conseruari poterit: est enim in eo mouendi ac efficiendi quaedam uis, unde moti sunt priores, ut lucida illa et rotunda sidera sempiternos ignes appellauerint, ex quibus non solum ea quae genita sunt in mundo continuum et igneum quemdam influxum accipere, sed etiam animos hominibus prouenire rebantur.

Praeter haec rerum prima initia, quintum corpus constituit inferiorum certe natura et perfectione multum dissimile, quod caelum dicitur, animatum ac diuinum, quod non modo templum sibi esse uoluit, e quo res humanas prospiceret, sed etiam mundi huius inferioris regimen et gubernaculum: immensum est, conspicuum, clarum et omni conflictione liberum, elegancia summa et perfectione absolutum et, quod admirabile eius artificium demonstrat, lucidissimis illis astris tamquam smaragdis et pyropis quibusdam caelatum ac splendens, quamobrem [4] “caelum” dictum arbitratur Latinorum sapientissimus Varro fabricato et adornato mundo. Animal, quod tantarum rerum aspectu et ornamento caperetur, e limo terrae procreauit sensu ac intelligentia praeditum, quem uocauit hominem, cuius caussa cuncta alia ab ipso effecta fuisse non ignoramus.

Atque hunc, cum reliquis animantibus, quae uentri prona et oboedientia sunt, uoluisset ipse anteferre, duobus uestiuit ornamentis, animo et corpore. Atque haec ita coniunxit ut animal hoc tam excellens, tam diuinum, sensum omnem animi sui e miseris et mortalibus terris ad cognoscendum et amandum Deum educeret. In quo diuus Augustinus totam uim et rationem hominum posuit, ut Deum auctorem uitae et sempiternae ac suauissimae felicitatis datorem perfecte cognoscerent eumque, cum satis

logo nos acolhe no seu seio, mas depois de nascidos alimenta-nos e sustenta-nos.¹¹ Razão pela qual me parece que os carmes dos poetas a designaram por mãe comum dos deuses e dos homens.¹²

Contígua à terra colocou a água, com aquele imenso e dilatado [3 vº] mar, a que se chama grande e oceano, subordinada e sujeita a uma lei tal que, ainda que seja batido pelos ventos e incessantes marés o agitem, todavia não pode ocupar com as águas esta parte da terra que a divina Providência, que governa todas as coisas, nos destinou, a nós e a todos os demais animais terrestres, para nela sustentarmos e preservarmos a nossa vida. Entre outras vantagens, ela encerra as sementes nas entranhas da terra e rega e inunda a mesma terra para produzir as searas: facto este que impeliu o asiático Tales, que foi na Grécia o primeiro a obter o título de sábio,¹³ a considerar a água como o princípio e o alimento de todas as coisas que a natureza produz.¹⁴